CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 019/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de Título de

cidadão “NUNESFREIRENSE” ao

Ilustríssimo Senhor Moacir Gomes, e dá

outras providências.

Art. 1º.  Fica concedido o Título de cidadão “NUNESFREIRENSE”, ao Ilustríssimo

senhor Moacir Gomes, como forma de agradecimento pela sua relevante contribuição para

com o Município de Governador Nunes Freire, através de trabalhos realizados com

excelência, celeridade e boa-fé.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 11 DE AGOSTO DE 2021.

FELIPE SILVA DE ALENCAR

Vereador - PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

JUSTIFICATIVA

MOACIR GOMES:

Nascido no Município de Chapadinha/ Maranhão, no dia 15 de Novembro de 1952, o senhor

Moacir Gomes é casado com a senhora Joana Rocha Gomes, sua cônjuge há mais de 45 anos,

com quem tem 8 (Oito) filhos: Lucidalva Gomes Rocha, Lucilene Gomes Rocha, Erilene

Gomes Rocha, Marilene Gomes Campos, José Neto Rocha Gomes, Edilene Rocha Gomes,

José Francisco Rocha Gomes e Jucilene Rocha Gomes. Moacir dedica sua existência à família

e não mede esforços para repassar aos filhos seus valores de caráter, humildade, determinação

e a importância do trabalho honesto para a edificação do Homem.

Moacir Gomes concluiu a 4ª série do Ensino Fundamental, interrompeu seus estudos ainda na

adolescência para trabalhar e ajudar no sustento da família, seu bem mais valioso.

No dia 22 de agosto de 1988, fundou o Povoado Vila União, local onde mora com sua família

desde então. Trabalhou como lavrador por cerca de 10 anos, dedicando esforços e cuidados no

cultivo dos tão valiosos frutos da terra maranhense: arroz, farinha e feijão.

Ademais, Moacir Gomes desenvolveu com muita dedicação e zelo um rol extenso de

atividades que contribuíram grandemente para o desenvolvimento do município, dentre elas,

exerceu a função de Delegado do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Presidente da

Associação de Assentamento P.A., Presidente do Sindicato de Trabalhadores Rurais. No mais,

cumpriu (01) um mandato de Vereador desta Casa Legislativa, tendo sido o primeiro

Vereador Legislado após emancipação político-administrativa de Governador Nunes Freire.

Ainda no âmbito político, exerceu 01(um) mandato de Vice-Presidente desta Câmara, durante

a Presidência do Senhor Josimar Alves de Oliveira, atual Prefeito do Município. Cumpriu

ainda 02 (dois) mandatos de Vice-Prefeito no Município.

Atualmente, Moacir Gomes dedica seu tempo à família, aos cuidados da sua terra e criações, e

auxilia sempre que possível seus amigos e demais moradores com orientações e informações

que o ajudam a usufruir de seus direitos, repassando a eles todo seu conhecimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

Trabalhando sempre com muita determinação e zelo, Moacir Gomes é um exemplo de

cidadão; homem íntegro, honrado, dedicado e trabalhador.  Indubitavelmente faz jus ao Título

de Cidadão Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 11 DE GOSTO DE 2021.

FELIPE SILVA DE ALENCAR

Vereador – PTB